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Folketingets Kulturudvalg har 1. september 2023, efter ønske fra Mogens Jensen (S), 

stillet mig følgende spørgsmål nr. 124 (alm. del), som jeg hermed besvarer. 

 

Spørgsmål: 

Vil ministeren kommentere på henvendelsen angående bevaringsværdige bygninger i 

Danmark, jf. KUU alm. del – bilag 139? 

 

Svar: 

Det er vigtigt at sikre den fælles kulturarv, herunder vores historiske og arkitektonisk 

vigtige bygninger og bymiljøer. Det gælder både bygninger, der er fredede, og bygnin-

ger, der har status af bevaringsværdige.  

 

Bevaringsværdige bygninger er beskyttet mod nedrivning uden en forudgående offentlig 

proces. Det følger af bygningsfredningsloven, at en kommune ikke kan give tilladelse til 

nedrivning af en bevaringsværdig bygning uden en forudgående proces, hvor alle bor-

gere har mulighed for at gøre indsigelse mod nedrivningen. Herefter skal kommunalbe-

styrelsen tage stilling til, hvorvidt den ønsker at nedlægge forbud mod nedrivningen. På 

denne måde sikres både offentlig inddragelse og lokalpolitisk stillingtagen forud for, at 

der træffes beslutning om eventuel nedrivning af en bevaringsværdig bygning.   

 

Fredede bygninger har en højere grad af beskyttelse. Det følger af bygningsfredningslo-

ven, at en ejer er forpligtet til at holde en fredet bygning i forsvarlig stand. Alle byg-

ningsarbejder på fredede bygninger, der går ud over almindeligt vedligehold, kræver til-

ladelse fra Slots- og Kulturstyrelsen. Slots og Kulturstyrelsen har blandt andet hjem-

mel til at pålægge ejeren af en fredet bygning at foretage nødvendige vedligeholdelses-

foranstaltninger for at sikre bygningen mod forfald.  

 

I medfør af aftale om opfølgning på evaluering af planloven af 15. juni 2022, der blev 

indgået af den daværende regering, Venstre, Dansk Folkeparti og Det Konservative Fol-

keparti og sidenhen tiltrådt af Moderaterne, er der nedsat en ekspertgruppe, der skal 

komme med forslag til udpegning af kulturmiljøer, der skal indgå som nationale hensyn 

i den kommunale planlægning. Med udpegningen vil der blive tilføjet et ekstra lag af 

beskyttelse til landets mest velbevarede bymiljøer. 
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Jeg er derudover altid åben for at drøfte tiltag, der kan være med til at sikre vores byg-

ningsarv og vores bymiljøer.  

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Jakob Engel-Schmidt 
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